berasal dari Turki. Selain itu, ada yang berpendapat bahwa di

masa al-Mutawakkil secara resmi sikap taqlid dan taslim

diberlakukan. Masih banyak lagi spekulasi para ahli sejarah dalam

memandang sebab-sebab kemunduran dinasti ‘Abbasiyah.59

Dari masa khalifah al-Makmun (198-218 H / 813-833 M)

sampai masa khalifah al-Watsiq (842-847 M) Mu’tazilah

mendominasi pemerintahan sehingga pemerintah mengeluarkan

dekrit Mihnah (inquisition). Mihnah adalah suatu kebijaksanaan

yang dilakukan oleh khalifah al-Makmun tentang

diberlakukannya pemeriksaan atau lebih tepatnya dikatakan

bersikeras dengan pendapatnya, ia adalah Ahmad Ibn Hanbal (720

– 855 M)60 yang tetap bertahan pada pendiriannya meski ia

mendapat hukuman.

60 Ahmad Ibn Hanbal adalah ahli Hadis, fiqh dan Teologi. Nama lengkapnya
adalah Abu Abdullah Ahmad bin Hanbal, lahir di Baghdad pada bulan Rabiul
awwal 164 H / Nopember 780 M. Pada waktu Imam Syafi’i memberikan
kuliah di Baghdad ia ikut menghadiri perkuliahan. Ia lebih menonjol sebagai
ahli hadis daripada teologi dan hukum.

tersebut barulah muncul pada saat Khalifah Abu Ja’far al-Mansur

(137-159 H/ 754-755 M) dan pada masa pemerintahan Harun al-

Rasyid (170 -194 H/ 785-809 M). Pada tahap yang kedua

Ahlussunnah wal Jamaah dikenal juga pada saat pemerintahan

Abbasiyah, bahkan pada saat khalifah al-Ma’mun (198-218 H/

813-833 M) sebutan itu lebih nampak di permukaan dan orang

lebih luas lagi mengenalnya.

Awal mula pengenalan aliran Ahlussunnah wal Jamaah

terjadi pada saat Imam bin Hanbal, sebagai tokoh pertama yang

berpegang teguh pada paham Ahlussunnah. Tetapi, kristalisasi

sebutan maupun ajaran Ahlussunnah wal Jamaah terjadi saat

munculnya Abu Hasan al-Asy’ari (260-324 H / 873-935 M), yang

pada perkembangan berikutnya melahirkan teologi Asy’ariyah,63

dan imam al Maturidi (W. 944) yang melahirkan aliran teologi

Maturidiah. Kedua aliran tersebut lebih bercorak moderat

dibanding Mu’tazilah, serta menamakan dirinya sebagai paham

Ahlussunnah wal Jamaah.

Harun Nasution menyebutkan bahwa lahirnya aliran

Ahlussunnah wal Jamaah adalah sebagai reaksi atas munculnya

aliran Mu’tazilah yang tidak banyak berpegang pada sunah atau

tradisi Nabi Muhammad sehingga aliran ini mendapat dukungan

masyarakat yang sangat minor.64

Pada masa kekhalifahan al-Ma’mun (198-218 H/813-833 M),

Mu’tazilah (aliran yang mendasarkan agama Islam pada al-Qur’an

dan akal) dijadikan sebagai mazhab resmi negara. Al-Ma’mun

memaksa semua pejabat negara dan tokoh-tokoh agama

mengikuti paham ini, terutama yang berkaitan dengan anggapan

bahwa al-Qur’an adalah mahluk. Pemaksaan terhadap paham

kondisi di atas. Tetapi, kita perlu melihat latar-belakang yang lain

kenapa ia berbuat seperti itu. Al-Mutawakkil adalah putra dari

khalifah al-Mu’tashim dengan istri budak dari Khawarizmi yang

bernama Syuja’. Ia memerintah di usia 26 tahun, dan menjabat

khalifah selama lima tahun (232-247 H / 847-861 M). Ia berbeda

dengan pamannya dan bapaknya serta saudaranya. Ia seorang

ortodoks dan bersikap bermusuhan terhadap aliran I’tizal. Pada

masanya, ia mengeluarkan dekrit tentang sekte Syi’ah yang

berisikan penghancuran bangunan-bangunan suci Syi’ah,

termasuk makam al-Husain Ibn Ali, Kaum Syi’ah dilarang